–       2      –

                                                                              Дело 5-6-30/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 февраля 2022 года

                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

Корчевной Е.Н.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Корчевная Е.Н., являясь   главным бухгалтером ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», не предоставила в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленную в установленном порядке налоговую декларацию по налогу на имущество предприятия за 2020 год.

В судебное заседание Корчевная Е.Н. не явилась, уведомлена надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, о причинах неявки суд не уведомила, ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало.

Мировой судья, считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено административное дело, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.

Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
 Согласно протоколу об административном правонарушении                                         №  от ДАТА, он был составлен в отношении Корчевной Е.Н. за то, что она, будучи главным бухгалтером ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, не предоставила в налоговый орган в установленный законодательством о  налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на имущество предприятия за 2020 год.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Согласно пп.4 п.1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно п. 1 ст. 386 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны по истечении налогового периода представлять в налоговые органы по месут нахождения объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения. Если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Согласно п.3 ст.386 Налогового Кодекса РФ налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Как усматривается из копии Акта налоговой проверки № от ДАТА, ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» в срок до ДАТА декларацию по налогу на имущество предприятия за 2020 год не предоставило, фактическая дата предоставления ДАТА.

Согласно приказам №  от ДАТА и № от ДАТА Корчевная Е.Н. с ДАТА года работает в должности главного бухгалтера ООО «НАИМЕНОВАНИЕ»
Таким образом, с учетом должностной инструкции, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, является Корчевная Е.Н. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Санкцией ст. 15.5 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц.
Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить Корчевной Е.Н., которая согласно материалам дела, ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, административное наказание в виде предупреждения.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Главного бухгалтера ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Корчевную Е.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

  Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд     г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП РФ, через мирового судью.

Мировой судья

       ПОДПИСЬ                                        Н.В. Заевская